Omnia quae de faciendo, vel non faciendo, definiunt, ad  
 Numen ordinantur. Ipsum enim principium est, om-  
 nisque vita & ipsa ratio ejus, composita & instituta est  
 ad Deum sequendum. Ridicule enim faciunt homines  
 qui bonum sibi aliunde quaerunt, quam ab ipsis Diis, &  
 perinde ac si quis in regione, cui Rex praest, praefectum  
 aliquem aut Satrapam coleret, neglecto interim Monar-  
 cha summo omnium Domino. Sic enim & homines (qui  
 deorum seponunt curam) facere existimant. Siquidem  
 enim est Deus, & ipse omnium dominus, in confesso est  
 oportere a Domino, quod bonum est, petere. Omnes  
 vero quos amant, & quibus delectantur, illis etiam &  
 bona elargiuntur. *Jamblic. de vita Pyth. c. 18.* Ὁ προ-  
 ἴνδε, δῖλον, inquit, ὅτι ταῦτα θεοῦ, οἷς πρὸς τὸν θεὸν  
 χεῖρασι, cap. 28. ubi eandem aenuo dissertationem repetit.

Proximum *Pythagora Platonem* ponam ob doctrinae subli-  
 mitatem forsitan ipsi *Pythagorae* anteponendum. Is, libro 4.  
 de legib. cum de amicis & invisis Deo disputat, *Sapientem*  
*virum dies & noctes cogitare illud debere censet, quemadmo-*  
*dum Deum sequatur. praestetque se quam maxime poterit,*  
*illius similem, cum neque aliter amicus unquam esse Dei po-*  
*terit.* Porro quid sit esse Dei similem in *Theaeteto* expres-  
 sius

sus prudentem, justum ac sanctum esse dicit. In extremo vero de *repub.* Ecce, inquit, tibi premia & Merces qua viro justo, præter ea bona quæ justitia secum affert, a Diis & hominibus tribuuntur, præclara sunt & stabilia. Atque ea omnia nihil neque numero sunt, neque magnitudine censenda, si cum iis conferantur quæ mortuum manent. Libro autem de Regno, Deum constituit Mundi Architectum, hominum vero Regem, pastorem & gubernatorem summum. Secundo autem Libro de Voto, qui inscribitur, Alcibiades, Deum asserit non tam ad donaria respicere quam ad animum justum sanctumque; cum nihil prohibet eum qui multa in Deum hominesque peccaverit, multi sumptus pompas & sacra perficere. Apud Deum & homines sanæ mentis Justitiam & Prudentiam præcipue honorari; Prudentes autem justosque esse, qui sciunt quæ erga Deum & homines agere & dicere deceat. Et in ea dissertatione quam Socrates cum Critone habuisse dicitur, unum esse ait rerum omnium inspectorem. In consultatione vero de justis rebus atque injustis, de honestis & turpibus, malis item & bonis, non tam multorum hominum sententiam esse conserendam aut timendam, quam unius (Dei scil.) qui audit cuncta, quemque unum præ cunctis aliis timere ac revereri oportet. Et rursus paulo post, *Haud proorsus o vir optime curandum quid multi de nobis autument aut loquantur; sed quid ille qui justos audit & injustos, qui est unus & ipsa veritas.*

Xenophon gravissimus Philosophus, lib. 8. de Cyri Institutione, Cambysen filio suo Cyro ad Astyagen Avum proficiscenti sic loquentem facit. ‘Hoc unum præcipue commendo, idque tanquam pretiosum Theaurum a Patre Donatum in tua memoria perpetua recondi cupio: Dei esto amicus, in eundem pius. Nihilque aggrediaris nisi Dei numine implorato. Imbecilla enim & hebes mortalium natura. Nihil Dei sapientiam later, omniaque ex sententia iis cedunt, quibus illa præsto est. Isocrates ad Nicoclem regem scribens, eique de regno conservando præcepta tradens, ‘Religionem, ait, quam a majoribus accepisti, conserva, Solenneque & Pulcherrimum Sacrificium & cultum maximum existima, si ipse sis optimus & justissimus. Major enim spes est tales boni aliquid a Deo

Deo impetraturos, quam qui aras delubraque ædificant. Cui non dissimile illud *Seneca. de Providentia, c. 1.* ‘ Si Deum habere cupis amicum & propitium, dede te virtuti. Qui enim Deum imitatur, ille Deum scit & honorare & vereri. *Dion* primas in principis institutione partes religioni assignat; quam vult a principe cæteris omnibus rebus anteponi; asseritque vitum bonum nulli magis posse obedire quam Deo, qui optimus est ac justissimus; eaque in re Malum esse eum & impium, si quis Deum malum existimaverit, & res humanas aut non intelligentem aut non curantem. Videatur *Dion Orat. 1. & 3.* Et *Cicero de Legib. 2.* ‘ Sit hoc, inquit, a principio persuasum Civibus dominos esse rerum & moderatores Deos; eaque quæ geruntur eorum geri ditione & numine, eosque optime de genere hominum Mereri, & qualis quisque sit, quid agat, quid in se admittat, qua mente, qua pietate colat religiones intueri, piorumque & impiorum habere rationem. *¶ c. ib.*

Quamvis etiam *Aristoteles* Atheorum Hypothesi in argumento de Mundi & Motus æternitate favisse videatur, apud celeberrimum tamen hunc Philosophum non dissimiles prius recensitis Pythagoræorum & Platoniorum argumentationibus videre est. Qualis imprimis illa quæ extat, *Ethic. lib. 10. cap. 9.* ὁ, inquit, χεῖρ ἔν ἐνεργεῖν, καὶ τὴν οὐρανὸν διακρίνων, καὶ διακρίνων αἰετὰ καὶ θεοφιλέτατα τοιαῦτα οἷα οἱ ἰππέλαια καὶ ἀνθρωπίνων ὑπὸ θεῶν γίγεται, ὡς περὶ δοκεῖ, καὶ ὅτι ἂν ἔυλοσον χάριτον ἢ αὐτὸς τὰ αἰετὰ καὶ τὰ συγγενεσάτω, τὸ δὲ ἂν οἷα ὁ Νῦς, καὶ τὰς ἀγαπῆται μάλιστα τῦτο, καὶ πῶν ἰαίαν ἀγλυτοιῖν, ὡς καὶ φίλων αὐτοῖς ἐπιμελωμένους, καὶ ὅρῳς τὴ καὶ πρῶς ἀρετῆς. Ὅτι ἡ ταῦτα πάντα τῷ σόφῳ μάλιστα ὑπάρχει ἐκ ἀδελον. Θεοφιλέτατον δὲ αὐτὸν δὲ ἕκως καὶ ἐυδαίμων. Ὅτι οἱ τῶν ἰαίαν ὁ Σόφῳ μάλιστα ἐυδαίμων. ‘ Qui operationibus fungitur menti suæ consentaneis, & qui ipsam mentem suam reveretur & observat, is videtur & optime dispositus & Deo carissimus esse. Nam si Dii immortales curam habent aliquam rerum humanarum, quemadmodum veri simile est; illud quoque probabile fuerit eos re omnium optima, sibi que maxime cognata delectari. Illud autem est Mens humana. Probabile item fuerit eos qui Mentem suam maxime diligunt, eamque reverenter

tractant, Deos Immortales remunerare velle; sicut eos remunerare debet, qui curam habent eorum quæ ipsis gratæ sunt, & eorum qui recta & honesta operantur. Hæc autem omnia viro bono & honesto inesse non est obscurum. Talis igitur vir Deo carissimus. Deo autem carissimum oportet esse Beatissimum: adeo ut concludendum sit quod sapiens omnium maxime sit Beatus. Sic quasi Magistri *Platonis* vestigiis inhaesisset divine disseruit insignis inter Philosophos *Aristoteles*.

Summam etiam Utilitatem tam Religionis erga Deum (quæ virtutum omnium fons est) quam Justitiæ erga homines optime exposuit is, quem sæpius cogimur laudare, *Cicerò. De Off. 2.* Ubi ratione utentium duo genera ponit quæ ad vitam hominum tuendam pertinent, unum Deorum, alterum Hominum. Virtutis & sapientiæ proprium esse ait, eos conciliare sibi, eorumque animos ad usus suos adjungere. Deos, inquit, placatos efficiet Pietas & Sanctitas. Deinde pergit ostendere homines hominibus utiles esse posse & debere, adeoque justitia & humanitate sibi invicem esse devinciendos.

Quæ cum ita sint, non aliud possumus, quin cum *Hierocle* fateamur, ἢ Ἐυσέβεια μὴ ἔστι ἀρετὴν, ἢ μὴ οὐκ ἔστιν ἠρεσκῶν ἢ Ἐυσέβεια ἀρετῶν. Quod Pietas erga Deum virtutum omnium mater, Impietas sive Religionis contemptus malitiæ omnis dux existat: quod nulla sit perfecta virtus quæ non in Religionis erga Deum opt. max. conscientia certissimum habeat fundamentum. Qui enim nec Deum colunt Justitiæ remuneratorem; nec eundem timent injuriarum Vindicem maximis sane carent ad Virtutem incitamentis. Dubitandum non est, sic *Plato* in *Epinomide*, quin Vir bonus sapiens dicendus sit. Sed nunc quid hanc sapientiam per disciplinam aliquam assequamur, quam si ignoraverimus, expertes ignarique justitiæ futuri simus? Resp. Quod sursum deorsum investigando cognovi, oratione vobis aperire conabor. Maxima virtus neglecta Ignorantiæ causa fuit. Majorem vero Virtutem Religione Pietateque in Deum nullam in humano genere inveniri quisquam sibi persuadeat. Hinc omnes gentes tam ad tuendam justitiam inter homines, quam ad conciliandum numen leges Religione firmaverunt;

runt; ipsaque Romanorum Jurisprudencia rerum tam divinaram quam humanarum scientia dicebatur, quod ad tuendam tam Religionem erga Numen, quam Justitiam erga homines leges contineret.

*Alterius sic,*

*Altera poscit opem res, & conspirat amico.*

Sicut enim leges tuentur fere Religionem, sic ipsa Religio non infimū est legum ipsarū atque Justitiæ Munimentū. unde apud Romanos factū est ut actionū omnium & formularum potestas apud Collegium Pontificum resideret. Hinc etiam est quod Jurisprudencia dicatur *Sacrosancta Scientia*, *Ulpianusque* se ceterosque nobilissimos juris interpretes *Sacerdotes juris* appellaverit. *Dig. de just. & iur. l. 1.*

Si de qualitate Religionis Paganæ sive naturalis inquiratur, & in quibus Virtutibus potissimum consistat? Dicendum forte erit Ethnicos non tam præclaras aut efficaces habuisse, ejusdem tamen denominationis virtutes habuisse, cum Christianis.

Imprimis, *Fidem naturalem sive Paganam*: qua Deum esse, mundumque regere credebant. Quod si Fides ex auditu. Respondit *S. Paulus*. 'Nunquid non omnes audierunt? Ecce in omnem terram exivit sonus eorum. *Rom. 18.* ubi *Davidis* illud citat, 'Cœli enarrant Gloriam Dei, & opera manuum ejus annuntiat firmamentum. Dies diei eruat verbum, & nox nocti indicat scientiam: In omnem terram exivit sonus eorum. Cœlum tam noctu quam interdiu gloriam Dei prædicat sine intermissione, & toti terrarum Orbi, verbis scilicet omnium idiomatum. Interdiu Solis, noctu Stellarum conspicitur pulchritudo. Et quia dies & noctes sibi invicem succedunt: fingit Prophetam unum diem peracto cursu & prædicatione sua tradere diei sequenti Officium prædicationis; & noctem peracto cursu suo, & quasi hymno in Dei honorem cantato, tradere nocti sequenti idem canendi munus. Atque ex hujusmodi prædicationibus, non tamen sine aliquali Dei gratia, Pagana sive naturalis fides in hominum cordibus est prognata.

Erat etiam & quædam *Pagana Spes*. Sperabant enim Sagaciores Ethnicorum piis in sæculo futuro Deum melius quam impiis provisurum. Quique credebant Deum Pietatis & Justitiæ remuneratorem, sperabant etiam se aliquando,

do, quatenus se pios & justos præstiterunt, fore divini muneris participes.

*Charitate* autem etiam inter Ethnicos quidam tam præcellenti claruerunt, ut etiam Christianæ videatur æmula. Ea autem duplex erat; vel Heroica, qualis in *Hercule* celebrabatur, quæ vulgarem bene vivendi etiam transcendit Regulam: vel Vulgaris, qualem in hac Hypothesi plenius describere mihi animus est, quæque in Innocentia ad innocentes extendenda, in Fide servanda, in Gratitudine, moderata *Philantia*, *stéssus*, atque universali Humanitate exercendis videtur consistere, & ex placitis conscientie naturalis communiter dirigi.

Notandum autem est nobilissimos gentium Philosophos, sicut cultum naturalem in Amore, Reverentia, & imitatione summi numinis consistere voluerunt; ita hunc Amorem, reverentiam, & imitationem potissimum ostendi ex ipsa honestatis praxi, & in dictarum notionum observantia quas communi rationalium bono cordibus nostris inscripsit Naturæ Conditor; ut *infra*, ubi de cultu Paganorum uberius differemus, ex Historiis *Gentium* plene Demonstrabimus.

Sed ad propositam ratiocinationem, si placet, modo revertamur.

Deum sane præcipue eorum omnium manifeste interest demereri, eumque sibi conciliare, qui eundem conditorem opt. max. rectoremque universi agnoscunt. Id autem vel paucissimis exceptis omnes fecerunt. Observat *Brissonius* formulam illam inter Philosophos gentium receptissimam, quæque ex naturæ penetralibus prodierat; 'esse Deum, eumque rebus humanis providere proclamabant: Est cœleste numen, es magne *Jupiter*. *Mantius apud Livium, lib. 8. & 1.3.* 'Pro se quisque Deos esse & non geligere humana fremunt. Ad hanc communem sententiam appellat, eamque laudat *Socrates*, apud *Platonem in Phædone*. Τὸ δὲ μοι δοκεῖ εἶναι λέγειν τὸ θεὸν εἶναι ἡμῶν ἐπιμελουμένους, καὶ ἡμᾶς τοὺς ἀνθρώπους ὡς καὶ κτημάτων τοῖς θεοῖς εἶναι. 'Illud autem mihi videtur pulchre vulgo dici, & Deos esse qui nostri curam gerunt, & nos Homines unum esse ex Deorum Bonis seu possessionibus. Cogitare autem æquum est Creatorem velle creaturas suas notionibus practicis quas illis

illis in sevit conformiter vivere, refragantesque pro ingratiss, rebellibus & contumacibus habere. Maxime autem rationi est consentaneum, ut qui tales sunt pœnas a justo rerum administratore suspicentur infligendas. Egregie *Augustinus, lib. 26. contra Faustum.* ‘Ad naturalem justitiz ordinem pertinet, ut aut peccata non sint, aut impunita esse non valeant. Et *lib. 3. de lib. arb. c. 9.* ‘Si peccata fiant & desit Miseria, Ordinem (*Universitatis*) debonestat Iniquitas. Cum non peccantibus adest Beatitudo, peccantibus adest miseria, perfecta est Universitas. Ideoque adhibetur Iniquitatis turpitudini pœna, ut ordinet eam : & decori universi congruere ait, ut peccati dedecus emendet pœna peccati. Indignum est autem sapientissimo rerum gubernatore, ut turpis sit Universitatis administratio. Et *lib. 1. de lib. arb. c. 6.* Lex, inquit, æterna est, qua justum est, ut omnia fiant ordinatissima. Porro ordinatissimum est, ut quemadmodum justis Beatitudo, ita peccantibus pœna, hoc est miseria, debeatur. Lex enim æterna & summa ratio, cui semper obtemperandum est, est illa per quam mali miseriam, boni beatam vitam merentur. Neque enim inordinatum unquam aut injustum esse potest, ut mali miseri, boni beati sint. Eiusdem & illud. ‘Puniendum est peccatum ; si puniendum non est, nec peccatum est. Et illud, ‘Nihil tam iniquum esse, quam ut bene sit desertoribus Boni. Quis autem sine blasphemia dixerit Deum iniquitatis esse autorem ?

Magna autem *Ανομιαι* omnis & peccati in Dei leges aggravatio, quod quicquid peccaverint homines in Deum opt. max. summum benefactorem suum turpissima ingratitude peccaverint. Neque enim (ut ad *Lycœnios* prædicaverunt Apostoli, *Act. 14.*) ‘Se sine providentiæ suæ testimonio reliquit Deus creator, qui fecit cœlum & terrâ, quod humano generi benefecerit pluvias de cœlo dispergendo & tempestates frugiferas largiendo, & replendo hominum corda alimentis & lætitia. A Deo enim esse norunt gentes, quod pluviis irrigantur arva, quod terrâ calor Solis vegetat, quod immensa frugum copia ex telluris ubertate, & cœlestibus influentiis quotannis nascitur. Neque enim proprio motu agitur cœlum aut terra, multo minus fortuito. Sol & Stellæ jussu Dei lucent, eodemque

demque jussu ministeria sua toti præbent mundo, pluvia de cælo cadit, ut homini simul & cæteris animantibus alimenta suppetant. Hominem vero in hoc Theatro mundi posuisse censendus est Deus, (ubi abundantia & opibus totius Mundi fruitur) ut Autorem suum summumque benefactorem agnoscat colatque; & leges ab illo cordi inscriptas (qui justissimus certissimusque est Dei cultus) humiliter juxteque observet. Leges Naturæ ex sui contemplatione poterant cognoscere Gentes, Obligationem vero & Transgressionis periculum ex Contemplatione Mundi. Quod & *S. Paulus, ad Rom. 1.* observat, Ubi quod cognosci potuit (scil. naturaliter) de Deo, manifestum fuisse Gentibus asserit, Deus enim illis manifestavit. Omne verum est ex Deo. Medium vero ex quo cognitionem cujusmodi divinam habuerunt, est Contemplatio Creaturæ. Invisibilia, inquit, Dei a jactis mundi fundamentis per illa quæ facta sunt conspiciuntur intellecta; æterna scilicet Numinis potentia & Divinitas, ita ut sint inexcusabiles, hac saltem ex parte inexcusabiles, quod legum naturæ (aut Obligationis qua tenentur summo Deo) ignorantiam nullo modo possint prætexere, aut quamcunque excusationis aut *ὑπολογίας* materiam inde desumere. Justissime ergo arguuntur ab Apostolo tam Philosophi ipsi, qui summi erant doctores, quam plebs gentiliū, quod cum Deum cognoverint, eundem tamen ut Deum non gloriificaverunt, nec gratos aut beneficiorum divinitus collatorum memores se præstabant, sed vani fatiique cogitationibus suis effecti sunt, & desipiens eorum cor tenebris rursus demersum est. Cumque non cordi eis visum est Deum juxta agnoscere, tradidit eos Deus (idque non injuria) in sensum reprobum. Hæc sane deploranda videtur Gentiliū miseria, quod maxima ex parte, non tam ex Naturalibus notitiis dirigebantur ad veram felicitatem propter carnis infirmitatem, quam ob deprehensam inobedientiam reddebantur *ἀυτηγ. τῆκεστος*, & a propriis damnati conscientiis. Sciebant, ut inquit Apostolus *gravia*, qualia ibi memorantur, perpetrantes facinora morte esse dignissimos, cum tamen eadem & ipsi perpetrarent, & talia perpetrantibus consentirent. Sciebant quæ illis bona competebant, se omnia a Deo recepisse; Turpissimam esse Ingratitudinem

nem

nem non ignorabant tot & tanta se Deo debuiffe, neque interim Autorem beneficiorum agnoviffe; nec mandatis ejus, quæ imis inculpserat præcordiis, auscultasse. Non tamen (si historiam consulamus) omnes eodem æqualiter hærebant luto; pauci in se descenderunt, ut seipsos & inscriptas mentibus notitias cognoscerent; de vita recte agenda, & ad Naturæ leges componenda pauciores matura iniverunt consilia, post peracta autem flagitia Conscientiæ inveterascere solebat cito Morbus, malorumque peccantibus ingruere Ilias; sollicitudo imprimis vexabat anxietateque de Vindicta suspiciones. Quotquot enim suspicio tenet summum Deum propter peccata, ingratitude, rebellionem, offensum esse; justamque instare a justissimo ultore, judice, gubernatore Mundi, vindictam; quomodo non sint trepidi, solliciti, miseri, Oedipus velim mihi interpretetur. Imo nec Atheismi sectatores quoquo modo possunt se a Vindictæ suspicione liberare: contendant enim licet argumenta non esse demonstrativa, quibus summi Numinis essentia confirmatur, hoc tamen maxime verisimile esse, *Mundum non sine numine consistere*, neque ipsi dubitare poterunt; neque ipsi contrarium, *Deum scil. non esse*, quacunque rationis specie poterunt obtendere. Et sane donec non poterunt demonstrative ostendere *Deum non esse*, suspicio apud improbe viventes semper commorabitur Ulionis divinitus insecuturæ. Ex suspicione ista necessario sequetur sollicitudo, metus, anxietas, & quæcunque animi serenitatem & gaudia plurimum inturbant: unde qui suspicantur semper & expectant mala, felices esse nequeunt. Hinc vulgaria illa. 'Dat pœnas quicumque expectat. Et 'male est extra legem viventibus, qui quicquid meruerunt semper expectant.

Neque hæc probabilis argumentatio ab autoritate pendet aut fide asserentium se, ut *Hobbiana* utar phrasi (*Leviath. c. 15.*) 'eos cognovisse, qui illos cognoverunt, qui alios cognoverunt, qui felicem male viventium conditionem animadvertabant & fatebantur. Verum in ipsa hominis fundatur Natura, ut plane naturale sit si quis rem bene perpenderit, eos de felicitate sua futura, qui contra naturam peccant, metu & solitudine suspensos dubitare, & ad suspectam, quæ sibi imminet, Numinis vindictam trepidare;

pidare, eos contra, qui leges Naturæ cum conditoris reverentia observarunt, bonâ spe vivere debere & mori. Hanc autem animi ægritudinem, angores hofce & suspiciones de futuro post hanc vitam statu, quibus contristari se farentur, qui extra leges naturæ suæ vixerunt, vitare atque effugere, Gaudium contrâ illud excellens quod ex læta benefactorum conscientia proficiscitur, acquirere, Naturalis inter Paganos Religionis, & virtutum quaruncunque moralium finis videtur maxime genuinus.

**Num. 10. De Differentiis Philosophorum & diversis eorundem Principiis. Dogmatum Fidei Christianæ cum Hypothese nostra de moribus concordia. Eiusdem cum doctissimi Jansenii doctrina comparatio. Ubi etiam obiter disquiritur, An Virtutes & Bona quæ dicuntur Opera Gentilium mera sint Peccata? Singularis Justinii Martyris de æterna Socratis salute ventilatur Opinio. De antiquorum quorundam studio, qui Theologiam Judæorum & Christianorum cum Gentilium Philosophia componere voluerunt.**

Si quærat, quâ tandem Analogia se osculari videbuntur Ethica Gentilium & Christiana? Respondebimus (ut opinor) recte, si dicamus, quod, quemadmodum in Religione, quam docuit Servator, requiritur *Fides Christiana per dilectionem operans*, ut Christianus aliquis bene operari possit; ita ut Paganus aliquis suo modo bene (id est, sensu *S. Augustini*, minus male) operetur, requiritur *Fides in Deum creatorem per Dilectionem saltem Paganam operans*. Fides enim Pagana ad Opera meliora Paganorum erat necessaria: quia illa fides, qualis qualis est, tamen auxilium dat ad Deum amandum, & creaturam propter Deum & ejusdem

eiusdem Dei jussu, diligendum. Qui enim quoquo modo credit Deum esse Creatorem Rectoremque universi, nec non Pietatis & Justitiæ Remuneratorem, is eo movetur magis & impellitur ad pietatem & honestas actiones excollendas, quam qui hæc non crediderit. Quicquid autem egerit Rationalis conformiter rectæ suæ philosophiæ, propter Deum fecerit; & nisi sic, nec propter se fecerit. Sane nisi respectu Dei fecerit, prorsus sine ratione fecerit. Ita enim absque sensu Obligationis, absque spe Mercedis, absque grati animi propter accepta Dei beneficia retributione. Et si sic fecerit, Stoice, id est, stultissime fecerit; Virtutem sine ratione sectatus est. Opera igitur sapientum è Paganis, affectusque meliores (meliores dicas, seu minus malos, non moror) dicimus ex sincero Dei amore profluere, sed adhuc Pagano amore Dei; non ex improbâ sæculi concupiscentiâ. Dari enim medium putamus inter Charitatem Christianam per Amorem Christianum operantem, & culpabilem Cupiditatem per *Jansenium* descriptam. Illud autem medium videtur *Charitas Dei Pagana* seu Philosophica, qualem in *Socrate* & *Heraclito*, dixit *Justinus Martyr*.

Dicimus insuper omnem amorem Creaturæ, in quo nullus est ad Deum Creatorem, Rectoremque Universi, & bonorum Remuneratorem respectus, malum esse, & culpabilem; non ita eum affectum, in quo simul respicitur Dei Gloria & Felicitas propria. Quomodo autem poterunt tam Christiani quam Ethnici suam felicitatem simul & Dei Gloriam ut distinctos, sed bene inter se convenientes, fines intueri, suo loco differemus. Illos interim omnes condemnamus, qui ipsum Opus, vel vanum splendorem Operis spectant, ut Stoici; vel Curiositatem, vel Voluptatem, vel Divitias, affectu interim à Deo remoto aut abstracto. Quinimo affirmamus stultissimum plane esse, vitio & typho plenum, Virtutem propter se expetere, vel virtutis Officio fungi propter solam honestatem atque pulchritudinem, aut propter ipsam Voluptatem; nisi nobilis illa Voluptas sit, quæ ex divini amoris sensu profluit; qualem se captare Nobiliores Ethnici ex Notitiis à Deo insitis, rite perpensis observatisque prædicabant.

Non dicimus Paganos inde excusari, si qui erant, quæ Virtutem sectabantur, quæ suâ naturâ ad Deum referri possit; cum ipsi interim eo non spectaverint, qui ex virtute agere videbantur. Nec ad Socraticos, Platonicos, Pythagoros, eorumque sequaces, sed ad Stoicos apertissime spectabit, quod proprium dixit *Jansenius* Philosophicæ Virtutis, 'Eos, scilicet: Virtutis quadam celsitudine ruinosa delectatos Virtutem ideo experivisse, ut in oculis suis excellere, & sese oblectarent, & sibi placerent; cum Deo levasse oculos, eique placere debuissent. Concludimus igitur cum *S. Augustino* & doctissimo *Jansenio* solâ voluntate placendi per Virtutem Deo evitari posse ne Virtus humana superbiat; & sibi solummodo non Creatori placendo, fiat vitiosa. Dicimus tandem cum iisdem doctoribus, nullum Opus vere bonum esse posse, nisi fluat ex Dei amore. Lex enim Naturæ ab Homine exigit, ut Creatori suo semper sit gratus. Et cum à Bonitate & Largitate divini Numinis omne suum habuerit, ab eodem quicquid est, & quicquid potest acceperit, Lege Gratitude tenetur Deum, totis Viribus à Deo sibi gratiose concessis, supra omnia diligere. Adeoque *Bellarmino* non inviti accedimus, [*lib. 5. de Gratia, & lib. Arb. cap. 9.*] asserenti, 'Ethnicos posse etiam sine fide Christiana cognoscere Deum esse, & curam nostri gerere: posse etiam operari Bona Motalia, ut Deo auctori Naturæ obediant. Quomodo *Tullius* in *somno Scipionis*, monet administrandam esse rempub. diligenter, quia summo Deo nihil est grarius, quam ut Concilia cœtusque hominum recte gubernentur.

Frustraneam autem & non necessariam dicimus distinctionem, quâ distinguunt nonnulli, quendam Amorem Dei *Virtualem & implicitum* ab Amore Dei *formali & explicito*. Quasi aliquis Deum ignorans censeret tamen possit illum implicite amare; cum diligit actiones quasdam à Deo præceptas, quæ hoc ipso Deo placere censendæ sunt. Nam qui Deum ignorat, is non operatur ex Dei Amore. Amare enim profus ignotum nemo potest. Qui autem non operatur ex Dei Amore actuali vel habituali, ex suâ Amore (ut est verisimile) operatur, & seipsum supra omnia diligit.

Ad Stoicos etiam proprie, non ad Academicos, vel Peripateticos veteres spectabit, quod dixit *Jansenius* [*lib. 4. Natura lapsa, cap. 12.*] ‘Extremum terminans Philosophorum appetitum esse ipsam rationem, quatenus Dominica & Imperatrix, & extrema vitæ Norma. Diximus enim jam, & dicemus infra, Rationis dictata à Deo esse primâ rerum omnium causâ; adeoque quod Recta Ratio dictat faciendum, à Deo dictari faciendum; idque satis intellexisse Philosophorum præstantiores. Quod scilicet Communes Notitias è *ἡμυρῶς ἀποθεοῦσι τῆς λογικῆς ἡγῶς*. Ita *Hierocles*. Unde principium & origo Justitiæ dicitur esse à Deo; quod Deus ipse rationem practicam & conscientiam hominibus inseverit. Cui obsequendo æternæ veritatis luci se obsequi nobiliores credebant Philosophi; neque Rationi obtemperando, se colebant, aut aliquid à se creatum; sed Deum Optimum Maximum, qui Rationem quasi *ἑνοικον θεῶν*, *Numen domesticum* sui que Vicarium in mentibus hominum (præstantissimum quod in homine est divinæ largitatis munus) collocavit. Exclamare igitur cum *S. Augustino* juste poterimus. ‘Absit ut virtutes veræ cuiquam serviant nisi illi, vel propter illum, cui dicimus, Deus, Deus virtutum converte nos. Proinde virtutes quæ carnalibus delectationibus, vel quibuscunque commodis & emolumentis temporalibus serviunt (cujusmodi *Epicureorum Virtutes*) Veræ prorsus esse non possunt. Quæ autem nulli rei servire volunt (cujusmodi sunt *Virtutes Stoicorum*) nec ipsæ bonæ sunt. Veræ quippe Virtutes Deo serviunt in hominibus, à quo donantur hominibus. *lib. 4. cont. Julian, c. 3.* Neque hoc Philosophos tangit divini Numinis cultores, quorum Virtutes ad Dei Voluntatem perficiendam tendebant communibus Notitiis præfectam. Demus Epicureos Ventrem suum Deum fecisse, demus Stoicos inani Gloriæ sacrificasse: idem de cæteris universim Philosophis absque manifesta calumnia dici non potest.

Ad doctrinam autem *S. Augustini*, prout à *Jansenio* explicatur, hætenus accedimus. Dicimus ad Opus bonum Morale, sic dictum sensu *Augustini*, (id est, ad opus perfectissime bonum, cuique nulla adhæret *ἄνομια*) necessariam esse Gratiam; non quamlibet, sed quæ sit Ordinis

supernaturalis, & per quam primo creatur in hominibus Fides : neque hæc qualiscunque, sed Christiana & infusa. Ab hujusmodi fide incipere dicimus omnem volitionem perfecte bonam ; & sine eâ impossibile factu esse aliquod Opus quod perfectissime bonum dici debeat. Nec tamen dicimus Opera Gentilium meliora Christianâ fide carentium protinus mera peccata esse , aut ex Babylonica dilectione processisse. Merum enim peccatum videtur quod nihil probitatis habet admixtum : neque quæcunque Dei Opt. Max. Dilectio, dilectio Babylonica dici debuit. Sed ad speciem (ut loquuntur J. Cti) & cogitatorum, discorum, factorumque singularium considerationem, si placuerit, perveniamus. *Platonici* rationalem hominis Animam, eamque immortalem, nisi participato lumine illius Dei à quo & ipsa & mundus factus est, beatam esse non posse ajebant. Si quærat, an peccabant necne in hac Opinione assertioneque *Platonici* ? Respondebimus, non peccasse. Idem Philosophi vitam beatam, quam omnes appetunt, quenquam assecuturum negant, nisi qui Deo incommutabili puritate casti amoris adhererit. Si quærat, an in hac Opinione assertioneque peccabant necne ? Respondebimus item, non peccasse. Si quærat, ulterius, An qui propter Dei amorem, Beatitudinis etiam sibi acquirendæ intuitu, Naturæ suæ placitis, insitisque à Deo Notitiis practicis obsequi studebant, in pio sinceroque hujusmodi obsequii conatu peccabant, necne ? Respondebimus eos hoc conatu & studio non peccasse ; sed imperfectione conatûs operisque hujusmodi revera semper peccasse. Quemadmodum enim in Naturali Religione Imperfectiones & defectus sunt ; ita in omnibus vitæ Officiis defectus sunt in statu naturæ proportionali. Sicut enim in Physiologia dici solet, imbecillitates & peccata primæ concoctionis haud facile in secunda & tertia posse emendari : Ita cum prima Virtus sit Religio, quâ proportionem naturalis deficit Religio, eadem omnes ab ista Religione promanantes Virtutes deficere est necesse. Quod nisi ita esset, frustra esset Christiana Religio, frustra natus, frustra mortuus Christus ; si scilicet æterna salus per naturalem Religionem, & naturales Virtutes possit acquiri. ? *Diis Immortalibus (ut est apud Senecam, Epist. 93.*

\* *pist.* 93.) sola Virtus & beata Vita contingit; nobis umbra quædam illorum bonorum & similitudo. Accedimus ad illa, non pervenimus. Ratio vera Diis Hominibusque communis: hæc in illis consummata est; in nobis divina Ope consummabilis: sed ad desperationem nos vitia nostra perducunt. In Quæstione tandem, An Philosophi (tales enim erant plerique) qui recte de Deo summo credentes, errori tamen populorum cedebant, & multos Deos colendos affirmabant, vel Dæmonibus cultum pro communi gentium more deferendum differebant, vel saltem obicem nullum communi Nationum Idololatriæ ausi sunt ponere, peccabant, necne? His sane circumstantiis cum *D. Paulo* & *S. Augustino* respondebimus, *Evansisse eos in cogitationibus suis, & gravissimi fuisse peccati reos, quòd Deum cognoscentes eum solum non ut Deum glorificaverunt.*

Laudat *Platonicos Augustinus*, quod verum Deum & rerum Autorem, & Veritatis illustratorem, & beatitudinis largitorem esse dixerint. *De Civit. Dei. lib. 8. c. 5.* Quod dixerint incorporeum esse Ens & Immutabile, eumque solum vere esse, & ab eodem omnia fieri. *c. 6.* Quod Lumen Mentium asseruerint eundem Deum. *c. 7.* Quod beatum pronuntiaverint hominem fruentem Deo. *c. 8.* Deinde *cap. 9.* *Platonem* etiam celebrat, quòd finem Boni determinaverit esse, secundum virtutem vivere: illudque ei soli evenire posse dixerit, qui Notitiam Dei habeat & imitationem; nec aliam esse ob causam beatum. Quodque non dubitaverit affirmare Philosophari esse amare Deum, *&c. ib.* Sic deinde de Philosophis generaliter sententiam suam enarravit. 'Quinque, *inquit*, Philosophi de summo & vero Deo ista senserunt, quod & rerum creatarum sit effector, & lumen cognoscendarum, & bonum agendarum. Quod ab illo nobis sit & principium Naturæ, & Veritas doctrinæ, & felicitas Vitæ: sive *Platonici* accommodatius nuncupentur; sive quodlibet aliud sectæ suæ nomen imponant; sive tantummodo Ionici generis qui in iis præcipui fuerunt, ita senserint; sicut idem *Plato*, & qui eum bene intellexerunt: sive etiam Italici propter *Pythagoram* & *Pythagoros*, & si qui forte alii ejusdem sententiæ indices fuerunt: sive aliarum quoque gen-  
 'tium

'cium qui sapientes & Philosophi habiti sunt, *Atlantior,*  
 ' *Libyci, Egyptii, Indi, Persa, Chaldaei, Scythae, Galli,*  
 ' *Hispam,* aliique reperiuntur qui hoc viderunt & docue-  
 ' runt; eos omnes ceteris anteponimus. *Cap. autem g.*  
*proximo sequenti.* 'Cum alii, *inquit,* Philosophi ingenia  
 ' sua studiaque contriverint, in requirendis rerum causis,  
 ' & quinam esset modus discendi atque vivendi; isti, Deo  
 ' cognito, reppererunt ubi esset causa constitutæ universita-  
 ' tis, & lux percipiendæ veritatis, & fons bibendæ felici-  
 ' tatis. Sive isti *Platonici,* sive quicumque alii quarumlibet  
 ' gentium Philosophi de Deo ista sentiunt, nobiscum sen-  
 ' tiunt. Ex quibus apparet *S. Augustinum* pro magna sua  
 perspicacitate Philosophorum justam constituisse Differen-  
 tiam. Stoicos, Epicureos aliosque veritatis impugna-  
 tores vituperasse sedulo; non ita Pythagoræos, Platonicos,  
 aliosque nobiliores divinioreque Philosophos. Quamvis  
 enim in illis lapsus aliquos alicubi detexerit, quatenus ta-  
 men in speculationibus aut praxi rectum verumque affe-  
 cuti sunt, & Christianis accedebant, eatenus probat lau-  
 datque *Augustinus.*

Dicimus etiam cum veteribus eum Dei Amorem, quo  
 Gentilium & Paganorum præstantiores Deum Creatorem  
 diligendum cernebant, non potuisse in iisdem nasci absque  
 magno beneficio & gratia ejusdem Dei. Talem Dei Amo-  
 rem etiam in Philosophis præstantioribus agnoscit *Augusti-*  
*nus.* Ita *lib. 10. de Civitate Dei. cap. 1.* 'Vitam beatam,  
 ' *inquit,* *Platonici* quæquam assecuturum negant, qui non  
 ' illi Uni, Optimo, qui est incommutabilis Deus, puri-  
 ' tate casti amoris adhæserit. *Cap. 11.* 'Deo simpliciter  
 ' adhærere (*nempe puritate casti Amoris*) fatentibus *Pla-*  
 ' *tonicis,* solum beatificum bonum est. *Lib. 8. eod. cap. 5.*  
 ' *Plato* Dei Imitatorem, Cognitorem, Amatorem dixit  
 ' sapientem, & ejusdem Dei participatione beatum. Eun-  
 ' dem Deum agnoscunt tam Veritatis illustratorem, quam  
 rerum Autorem. *lib. 8. de Civ. c. 5. & Lib. 4. cont. Julia-*  
*nium, cap. 3.* Philosophos ex Schola *Pythagora & Platonis*  
 notat dixisse 'Veras virtutes non esse nisi quæ menti quo-  
 ' dammodo imprimuntur à forma illius æternæ, immutæ-  
 ' bilisque substantiæ, quæ est Deus. Alibi ex sententia  
*Platonis* Deus dicitur, 'Naturarum omnium Autor, In-  
 ' telligentia

Intelligentiæ dator, & amoris, quo bene beateque vivatur, inspirator. *Lib. 11. de Civit. cap. 25.* ' Quia Natura nostra ut esset, Deum habet autorem; proculdubio ut vera sapiamus, ipsum debemus habere doctorem; ipsum etiam, ut beati simus, suavitatis intimæ largitorem. Ita ex sua & Platoniorum sententiâ *S. Augustinus*. Observavit etiam doctiss. *Seldenus. lib. 1. de jure Nat. c. 9.* vetustiores statuisse non Animæ partem seu facultatem fuisse Intellectum illum Agentem (de quo in Scholis olim multum disserebatur) sed ipsum numen sanctissimum mentem ipsam immediate illuminans. Ubi & egregium *Rogeri Baconis* testimonium attexit, quo ostendit à Deo totam esse Philosophorum illustrationem; quodque Intellectus Agens sit Deus principaliter; Deumque respectu Animæ esse sicut sol respectu Oculi corporalis. Ubi & illustre citat ex Arabico Mss. testimonium, quod sic interpretatur. ' Locum non habet Ratiocinatio in homine; neque intra ejusdem structuram formatur: sed à Deo Opt. Max. qui dirigit nos, venit disciplina illa, quæ nos vocat in viam veritatis per illuminationem probationis & demonstrationis.

Ex his initiis duæ olim inter Christianorum doctiores nascebantur Quæstiones :

Prima, *An Deus consque illuminaverit adjuveritque aliquos gentilium, ut ex ejusdem illuminatione & auxilio bona Opera perfecerint?*

Secunda, *An consque illuminaverit, adjuveritque, ut Opera perfecerint, quibus ad aeternam ex Christi gratiâ & Merito salutem possent perducî?*

Secundam ex antiquioribus paucissimi affirmarunt; priorem Pelagiani, alique nonnulli.

Contra utriusque affirmationem illud *D. Pauli ad Eph. cap. 5. vers. 12.* imprimis allegatur; ubi de Gentilibus dicitur, quod quo tempore sine Christo vixerunt, alieni erant à repub. Israëlitis, & extranei à patris promissionis, spem non habentes, Atque in Abundo, Universaliter sanc

sane verum est Gentes à rep. *Israelis* fuisse semper alienissimas; promissionesque de *Christo* parcius esse inter Gentes prædicatas & obscurius. Quis inter Gentes intellexit *Sybillas* de *Christo* prophetasse? Legerat *Cumæa* Carmina *Virgilius*, sed aliò avertit: sicut ex versibus illis *Eclogæ* 4. intelligimus.

*Ultima Cumæi venit jam Carminis ætas.*

*Magnus ab integro seclorum nascitur ordo.*

*Jam redit & Virgo, redeunt Saturnia Regna.*

*Jam nova progenies cælo dimittitur alto. &c.*

Quod vero sequitur de *Ephesiis*, aliisque forte Gentilibus dictum, *ἐλπίδα μὴ ἔχοντες, ἃ Ἄθεοι ἐκ κόσμου*, restrictius paulo, nec largo ultra historiarum veritatem sensu videtur intelligendum. Christianam sane spem non habebant Ethnici, divinis de futura Resurrectione vitæ æternæ promissis stabilitam; sed Paganam saltem probabilibus conjecturis, nec evidenti certaque ratiocinatione nixam: Animam scilicet esse immortalem; meliusque fore post hanc vitæ legem Naturæ, id est Dei, non spernentibus. Gentiles vero omnes non fuisse Atheos, ita manifeste verum est, ut non desint Theologi, qui nullos omnino reverè Atheos esse dixerint. Certissimum etiam est Gentilium plurimos divinæ Unitatis fortissimos extitisse assertores. Pro hac asserendâ *Socrates*, quasi Paganus Martyr, mortem obiisse dicitur. Nemo igitur Opinionem historiarum superiorum temporum veritati contrariam Apostolo imputet. Credibilius videtur Apostolum corruptionem sæculi Evangelicam prædicationem immediate præcedentis acrius corripuisse; sicut idem Apostolus *ad Rom.* 1. 25. &c. fecerat. Dum enim Gentilium plurimi Theologiam veram seu Veritatem Dei in mendacium & fabulas & Theologiam Poeticam converterunt, in Atheismum facile sunt prolapsi, affectuum & habituum pravorum impetu eos etiam in impiissimam Atheorum pravitatem detrudente.

Ulterius etiam argumentantur ex Autoritate *S. Augustini*. Et fatendum sane est doctissimum hunc purioris & primitivæ Ecclesiæ Patrem nullum bonum opus agnoscere, nisi quod datur per Mediatorem Christum. *v. lib. 4. cont. Julian.*

*Julian. c. 3.* Neque enim ille duplex opus bonum esse statuit, duplicemve voluntatem bonam, unam vitæ æternæ meritoriam, alteram non. Sed cum fateretur *Julianus* opera, quæ dicebat bona, infidelium non posse eos ad salutem sempiternam perducere; *S. Augustinus* nullum agnovit Opus bonum, nisi quod ex fide procederet, per dilectionem operante, operantemque fideliter ad vitam æternam perduceret. Quicquid reliquum dixit *Julianus* Opus Bonum, *S. Augustino* non solum non videbatur bonum, sed prorsus malum, peccatum, injustitia, reatus ignibus puniendus. Nullum enim Opus, sicut oportet, nullum opus Fidei, aut vera pietatis agnoscit, nisi plene perfectum. Tale autem Viribus Naturæ fieri posse omnes constantè pernegamus. Fatebantur enim ipsi Pelagiani opera Paganorum esse pietatis æternæque vitæ sterilia. *Augustinus*, sicut dicebat esse sterilia non meritoria, ita non esse virtutes veras, sed peccata & mala. 'Pia, inquit, virtus est 'Utilis Virtus. *August. serm. natalit. Casti & Emilii, in App. unde & lib. 4. cont. Julianum, c. 3.* 'Nullo modo, 'inquit, homines sunt steriliter boni: sed qui boni non sunt, possunt esse alii minus, alii magis mali.

Nec pauci sunt *S. Augustinum* hac ex parte secuti doctissimi Theologi, qui studiose contendunt bonos nullos dici debere, nisi Christianos. Bonos in sensu Theologico omnes solosque dici, qui sunt in Christo Regeniti, & novam proinde Naturam induerunt: quâ definitione facile excluduntur Ethnici quicumque. Nemo enim eo desipuit, ut Gentiles vulgo Regenitos esse, & novam naturam induisse diceret. Neque sane, si ita restricto sensu sumatur apud Theologos Bonitas, ut Christianus Bonusque convertantur, multum interest. Nova solummodo Optimorum Gentilium conditioni aptanda sunt, si non etiam cudenda, Vocabula. Non dicatur *bonus* aut *sapiens* Paganus præstantior; alio saltem vocabulo, quæcunque est, Pagana virtus declaretur. Quæ alias erit inter Paganos ipsos probitatis atque improbitatis distinctio? Etiam ipsi Pelagiani, cum bonos dicebant, intelligebant respectu Christianorum imperfecte bonos. Honestiores igitur Ethnici, si magis placuerit, dicantur minus mali: mali tamen, propter eam bonitatis imperfectionem propter quam dixit *Augustinus* vitiosos;

viciosos; qui illud quod minus est semper ponit in vitio.

Cum autem hic *S. Augustinum* solummodo sequamur, cavendum est ne ipsis *S. Augustini* vestigiis nimis presse inhaereamus. Quod si fecerimus, vel de perfectissimo Christiano dici potest Bonum esse imperfectè; id est, sensu *S. Augustini* vitiosum: juxta quod scribit, *Epist. 29. ad Hieronymum*. ‘Charitas in aliis major, in aliis minor, in aliis nulla est: plenissima vero, quæ jam non potest augeri, quamdiu hic homo vivit, in nemine est: quamdiu autem augeri potest [adde, & debet] profecto illud quod minus est, quam debet, ex vitio est. Ex quo vitio non est justus in terra qui facit bonum, & non peccat. Ita si quis vocabula innovare voluerit, *Jobum* non dicendus esse homo integer seu perfectus (quod tamen facit Sp: Sanctus) sed minus malus. Sane

*Dum vitii nemo sine nascitur, optimus ille est,*

*Qui minimis urgetur.*—— ‘Diis Immortalibus, dixit *Seneca* (ego dico Sanctis in cœlesti gloria perfectis) sola virtus & beata vita contingit, nobis umbra quædam virtutis & similitudo. Ubi vero convenit de re, sollicita nimis mihi videtur hæc de terminis Controversia. Qualis enim olim erat inter *Peripateticos & Stoicos* de bonis fortunæ & corporis litigatio, talis mihi videtur hæc de bonis Operibus Gentilium. Quæ enim parva Bona dicebant *Peripatetici*, non Bona sed Præposita saltem, vel Præponenda, Sumenda vel Eligenda dicebant *Stoici*. Quæ *Peripatetici* Mala sed ex malis Minima, ea *Stoici* non mala sed tamen *Aspera, Incommoda, Rejicienda*, dicebant. Fallor! annon talis in hac controversia est, non de re, sed de verbis contentio, meraque λογμαχία? dum quorum actiones alii dicunt imperfecte bonas, *S. Augustinus*, & post eum *Jansenius*, dicebant minus Malas, adeoque Præponendas, Sumendasq; (præ contrariis) sive Eligendas confitebantur. Audiendi igitur sunt, ut de *Stoicis* olim dixit *Cicero*, sed cum interprete. Neque enim, dum Virtutes Ethnicorum mera Peccata esse, & ex *Babylonica* dilectione processisse declamant, absque interprete, qui asperius dictis ponat temperamentum, videntur audiendi,

Neque

Neque notatu est indignum, quod inter Characteres fidei ad *Ebraos xi.* nonnullum videtur habere locum Fides in Deum Opt. Max. qualis erat Pagana, qua creditur Deumq; esse, atque esse Remuneratorem; qua intelligimus, ut ibidem advertit *Apostolus*, *Mundos verbo Dei esse fabricatos*; qualisque forte erat *Rahab* Hospitæ (quam meretricem dicunt) qualisque forte erat *Socratis & Heracliti*, quorum meminit *Justinus Martyr*, aliique ad quos sonus Evangelii non pervenit. Nihil enim impedit, quo minus fides huiusmodi Pagana, spesque futuræ alicujus post hanc vitam Remunerationis, opera possint producere (quocunque vocabulo nuncupentur) quæ intelligimus moraliter Bona; quæque elogium illud *S. Pauli* mereantur, quod sint *honestæ & hominibus Utilia: Tit. 3. 9.* Licet (ut ipsi fatentur *Pelagiani*) salutis æternæ procurandæ sit infructuosa; nihil impedit quo minus moralem justitiam, charitatemque producant, quæ in Innocentia, Fide, Gratitude, cæterisque morum virtutibus exercetur, & in qua omnis Ethnica consistebat Virtus, Honestas, & in tota hominum communitate Sociabilis conversatio. Quam Virtutem sive Honestatem Moralem, quâ nihil, exceptâ Dei gratiâ, universitas rationalium melius novit, non solum Ecclesiæ praxi commendavit, sed sacrificiis omnibus veteris, Sacramentis novi fœderis, cunctis utriusque instituti cultûs partibus, in veteri novoque Testamento pluribus instantiis Deus Opt. Max. aperte prætulit. Hac ipsa tamen fatemur (licet plurimi se diligenter excoluerint) nemo tamen eo evedus est, ut possit ex justitiæ suæ contemplatione sibi suisque meritis plene confidere. Propter hunc autem Justitiæ defectum doctrina de Necessitate placandi Numinis in omnium Gentium mores (*ut cap. ult. disserimus*) videtur introducta,

## Ad Secundam Quæstionem.

*An Deus Opt. Maximus quosdam ex præstantioribus Gentilium ita illuminaverit adjuveritque, ut ex Christi gratiâ & merito possint æternam salutem consequi?*

Imprimis pauci, qui hanc affirmant, cum justitiâ & misericordiâ Dei consistere aiunt, ut præstantiores Gentilium ab æterna damnatione & miseria eximat. Sicut enim jure potest Deus infantes à fidelibus natos servare, & peccatum originale illis condonare, propter summa *Christi* Merita; licet satisfactionem nesciant per Mortem *Christi* pro se factam, & Fide in *Christum* profus sint destituti: ita etiam præstantes virtute Ethnicos, qui ad Naturæ, id est, naturalem Dei legem studiose se componere conati sunt, eâdem misericordiâ & justitia è Gehennæ pœnis poterit vindicare. Ad Justitiam Facti asserendam plures forte Juris Regulæ citari poterunt: qualis illa *Inst. quibus modis tollitur Obligatio. in princ.* ‘Non interest quis solvat, ‘utrum ipse qui debet, an alius pro eo. Liberatur etiam ‘Debitor & alio solvente; sive sciente sive ignorante Debitore solutio fiat. Et *Gaii illud, l. 5. Dig. de solut. & liberationib.* Solvere pro ignorante & invito cuique licet; ‘cum Jure sit constitutum licere etiam ignorantis invitique conditionem meliorem facere. Satisfactionis igitur sive solutionis veritati nihil detrahit ex communi inter homines Jure, si principalis Debitor nesciat talem solutionem pro se fieri.

Singularis autem *Justini Martyris* sententia, Gentilium nonnullos speciali Dei Gratia illuminatos *Christum* participasse, jam videtur (quoniam modo ejus mentio incidit) verbo uno aut altero discutienda.

*Justinus Martyr Secundâ pro Christianis Apologiâ, pag. 65.* singulari & insolenti sententiâ præstantissimos Philosophorum sic videtur absolvisse. Ἐὐν χριστῶν, inquit, φωτιστικῶν τῶ θεῷ εἶν ἐδιδάχθημεν, καὶ παραμυρίσασμεν λόγον ὄντα, ἔτι πάντων ἀνθρώπων μέγιστα καὶ οἱ μὴ λόγοι βιώσαντες χριστιανῶν ἡμῶν

λέγει Ἄδριο ἐνομιδίου· διὸν ἐν Ἑλλήσι μὲν Σωκράτης καὶ Ἡράκλειος, καὶ οἱ ὅμοιοι αὐτοῖς. ἐν Βαρβάροις δὲ Ἀβραάμ καὶ Ἀναβίας καὶ Ἀζαείας καὶ Μισαὴλ καὶ Ἡλίας, καὶ ἄλλοι πολλοί. Docemur *Christum* primogenitum esse Dei. Et antea ostendimus ipsum Rationem esse substantialem, cujus genus hominum universum participavit. Quicunque igitur cum ratione vixerunt, Christiani sunt, quantumvis pro Atheis sint habiti, quales in Græcis erant *Socrates* & *Heraclitus*, atque iis similes. Inter Barbaros autem *Ananias*, & *Azarias* & *Misael* & *Elias* & alii complures. Christiani Martyris & Philosophi sententia videtur hæc: *Jesum Christum* Primogenitum Dei esse substantialem & revera semper existentem Rationem: *Christum* hunc verum esse illud lumen, cujus aliquatenus universum hominum genus participavit, *lumen illud* quod ex phrasi *Spiritus Sancti*, *Joan. 1. 9. illuminat omnem hominem qui in mundum venerit*. Rationem hanc substantialem Deum esse cum Deo semper permanentem. Rationis quippe lumen aliud esse transeuns multisque permixtum tenebris, quale est humana ratio: in quâ nihil est omnino veri luminis, nisi quod a Substantiali sive Ente Lumine participaverit. Homines autem omnes quotquot in mundum venerunt, quatenus luminis hujusce Substantialis participarunt, eatenus esse Christianos; adeoque hac ratione *Socratem*, *Heraclitum*, *Ananiam*, *Azariam*, aliosque sic illuminatos tam Græcos quam Barbaros, Christianos dici meruisse. De Substantiali hac Ratione sive λόγος sic in *Dialogo cum Tryphone* *Judeo*, nimis audaci (ut videtur) sententia aut saltem locutionis formulâ, edisserit, Ἀρχὴν πρὸ πάντων τῶν κτισμάτων Θεὸς μέγιστη δύναμις πρῶτα ἐξ ἑαυτῆς λογικὴν, ἥτις καὶ δόξα κυρίου τῷ πνεύματι τῷ ἀγίῳ καλεῖται, ποιεῖ τὴν χάριν, ποιεῖ τὴν σοφίαν, ποιεῖ τὴν ἀγγελίαν, ποιεῖ τὸ θεῖον, ποιεῖ τὸ κτίειν καὶ λόγον. In principio, ante creaturas omnes virtutem quandam rationalem ex seipso genuit, quæ quidem & Gloria Domini a Spiritu Sancto vocatur, nonnunquam autem Filius, aliquando sapientia, quandoque Angelus, interdum Deus, aliquando Dominus & λόγος, i. e. Ratio sive verbum. Quod autem *Christum* λόγον ὄντα dixerit, pure est Platicum. Vehementer (sic *D. Augustinus*, de *Civ. Dei*. c. xi.) hoc *Plato* tenuit, & diligentissime commendavit, quod scilicet solus

Deus

' Deus revera Ens sit. Et nescio an hoc usquam reperiatur  
 ' in libris eorum, qui ante *Platonem* fuerant, nisi ubi dictum  
 ' est, *Ego sum qui sum*. Et dices eis, *Qui Est misit me ad*  
*Vos*. Id est *Exod. 3*. Sic *Augustinus, De Civ. Dei. lib. 8. c. xi*.  
 In quem locum sic *L. Vives. Ego sum qui sum. ἔγώ εἰμι ὁ εἶν.*  
 ' Quibus significat Deus se Esse illum qui sit: quoniam  
 ' ceteræ res vere & proprie non sunt. Manent. (ut inquit  
 ' *Seneca*) non quia æternæ sunt, sed quia defenduntur cura  
 ' regentis, futuræ prorsus nihil, si ille manum tolleret.  
*Plato, in Timæo & Sophista*, res corporales nunquam vere  
 Esse affirmat. In eodem *Sophista & Parmenide, Deum Unum*  
 & *Ens* appellat, à quo sint reliqua universa. In *Phædone*  
 de vero Philosopho locutus, ἐπέστρα, inquit, τῷ εἶν, *amat*  
 & *concupiscit id quod est*, seu Deum verum; & *τὸ εἶν*  
 ἡμεῖς ποτίζομεν τῷ θεῷ, *qui potitur Deo*. In *Timæo*, τὸ εἶν  
 αἰεὶ, γὰρ οὐδὲν ἔστιν ἕτερον. ' Ens verum semper esse, atque esse  
 ' Ingenitum. In eodem *Timæo*. Solummodo ' Est Deo  
 ' congruere, ait, Fuisse autem & Fore convenit dicere,  
 ' quæ in tempore genita cum tempore procedunt. Quæ  
*Gregorius Theologus* transtulit in *Orationem suam de Na-*  
*tali Christi*. ' Deus, inquit, fuit semper & est, & erit;  
 ' seu potius est semper: nam fuit, & erit partes sunt no-  
 ' stri temporis & fluxæ Naturæ; ille vero Ens semper.  
 Quæ & laudat *B. Theodoretus, de principiis, Lib. 2. de*  
*Grac. affect. cur. τὰ ἄνω καὶ τὰ κάτω μετὰ χρόνου, τὸ δ' ἦν ἔσται,*  
*&c.* ' Hæc omnia quæ loquentes usurpamus, videlicet  
 ' *erat & erit*, minutæ temporis & particulæ quædam sunt,  
 ' quæ imprudentes non recte divinæ ac æternæ Substantiæ  
 ' accommodamus. Dicimus enim & *fuisse*, & *esse*, &  
 ' *fore*. Æternæ autem substantiæ ipsum *est* duntaxat veris-  
 ' simâ congruit ratione. *Erat* autem atque *erit*, dici con-  
 ' venit de eâ generatione *quæ est in tempore*. Rectissime  
 sane *Mutius Panfa, De Osculo Ethnicæ & Christianæ Philo-*  
*sophiæ, cap. 31*. Nihil melius, nihil convenientius de  
 Deo dici posse asserit, quam quod *Sit*. ' Is enim solus *Est*,  
 ' verumque *Esse* ei soli convenit: cætera verò *Esse* non ha-  
 ' bent, cum sint in fluxu perenni atque perpetuo. Quod  
 ' dogma à *Mose* primitus editum, & in *Trismegistam* inox  
 ' ab eo derivatum, *Parmenides* & *Melissus* venerati & am-  
 ' plexi sunt: quos deinde secutus *Plato*, pæne innumeræ  
 ' de

de eo quod *Est*, unâ cum Platonice suis tradidit; & illa quidem admiranda: nempe quod sit unum, totum, indivisibile, & infinitum. Sed Satan humani generis hostis acerrimus, Simia Deitatis, simulans se verum esse Deum hoc titulo se salutandum instituit, sub *Apollinio* Nomine. Vide *Plutarchum de ð Delphico. Vivem. Pansam*, ubi supra. Sed hæc obiter.

Proximum *Socrati* divinæ Unitatis assertori tenacissimo & Pagano Martyri, *Heraclitum* adjungit *Justinus Martyr* Christianus. Atque hic sanè *Heraclitum* inter veteres Græcorum Philosophos λέγει Numinis (secundæ scil. ex Christianorum fide in Sacrosancta Trinitate Personæ) assertor habebatur. *Amelius* Ethnicus, qui *Porphyrus* Scholis præfuit, *Heraclitum* hunc pro doctrinæ similitudine *Joanni* Evangelistæ comparat. Verba *Amelii* sunt. καὶ ἔτ' ἄρα ἦν ὁ λέγων καθ' ὃν αἰεὶ ὄντα τὰ γινόμενα ἐγένετο, ὡς ἂν καὶ ὁ Ἡράκλειτος ἀξιώσκει. Καὶ γὰρ Δι' ὃν ὁ βάρβαρος (Joannem Evangelistam innuit) ἐν τῇ ἀρχῆς τάξος καὶ ἀξία καθεστηκότα, πρὸς τὸ θεῖον ἦν, δι' ἃ πᾶσι γινώσκων, ἐν ᾧ τὸ γινόμενον ζῶν, καὶ ζῶν, καὶ ὃν προκίμαι, καὶ οἷς τὰ σῶματα πίπθων, καὶ σάρκα ἐνδυσάμενον, φαντάζεσθαι ἄνθρωπον, μολὼν καὶ τῷ πνεύματι διοικεῖν τὸ εὐρύσις τὸ μεσολοῖον. Ἀμέλει καὶ ἀναλυθέντα πάλιν ἀποδιδύσθαι, καὶ θεῖον ἦν, δι' ἃ ἦν πρὸ τῷ οἷς τὸ σῶμα, καὶ τὴν σάρκα καὶ τὸ ἄνθρωπον καταχθῆναι. Quæ sic interpretatur apud *Theodoretum Acciasolis*. 'Atque hoc erat verbum, secundum quod semper fuerunt quæ facta sunt, sicut *Heraclitus* ipse se censeret. Et ita per *Jovem* Barbarus homo (*Joannem Evangelistam intelligit*) censeret in Principii loco & dignitate Verbum apud Deum constitutum, Deumque esse, per quem absolute omnia facta sunt. Quod itaque factum est in eo dicit & vivens & vitam & ens fuisse; in corpus autem illapsum carnemque indutum apparuisse hominem. In quo tamen & Naturæ suæ magnificentiam tunc ostenderit, cumque morte obitâ solveretur, rursus ad divinitatem rediisse affirmat, Deumque esse; qualis videlicet prius fuerat quam in carneum corpus hominemque descenderet. *Augustinus* item de *Civitate Dei* lib. x. c. 9. 'Initium, inquit, Sancti Evangelii, cui nomen est secundum *Joannem*, quidam Plonicus aureis literis conscribendum dicebat. In quæ verba sic commen-

tatus

tatus est *Ludovicus Vives*. ‘*Augustinus*, inquit, octavo  
 ‘ Confessionum ait se in libris Platoniorum legisse, etiam non  
 ‘ iisdem verbis, sententiam Evangelii *Joannis*. In prin-  
 ‘ cipio erat Verbum. *Amelius* autem Platonius sic in-  
 ‘ quit: Atque hoc erat illud Verbum, per quod ea quæ  
 ‘ facta sunt fiebant; cum tamen semper essent, quemad-  
 ‘ modum & *Heraclitus* voluit, & per Jovem *Barbarus* ille  
 ‘ censet in ordine dignitateque Principii constitutum apud  
 ‘ Deum esse, & Deum esse, & per ipsum omnia facta esse;  
 ‘ & in ipso quod factum est Vitum, & Vitam, & Ens fu-  
 ‘ isse. Porro nos ex *Platone* docuimus Verbo dei om-  
 ‘ nia esse facta, & ex *Plotino* filium dei esse Creatorem.  
 Hæc *Vives*. De consensienti Christianorum doctrinæ  
 ‘ *Platonis* & Platoniorum sententiâ ex *Numenio* & *Plotino*  
 sic *Theodoretus*. τὴν Πλάτωνος διδασκίαν ἀναπύδωντες καὶ ὁ  
 Πλωτῖνος καὶ ὁ Νυμῆσιος τεία φασὶ ἀπὸν εἰρηκῆναι ὑπέρχονα  
 καὶ αἰδία, τ’ Ἀγαθόν, καὶ Νῦν, καὶ τὸ Παντός τὴν ψυχὴν. Οὐ γὰρ  
 ἡμεῖς παλῖνα καλύμεν τ’ Ἀγαθόν ὀνομάζοντα, Νῦν δὲ ὅν ἡμεῖς  
 εἶδον καὶ λόγον προσαρρέουμεν, τὸ καὶ τὰ πάντα καὶ ζωοποιῶσαν  
 δύναμιν ψυχὴν καλύψα, ἢν Πνεῦμα ἄγιον θεοῖς προσαρρέουσι  
 λόγοι. ‘*Plotinus* & *Numenius* *Platonis* mentem explican-  
 ‘ tes tria illum dixisse ajunt super-temporalia esse & æter-  
 ‘ na. Bonum, Mentem & Universi Animam. Et Bonum  
 ‘ quidem vocare quem nos dicimus Patrem; Mentem ve-  
 ‘ rò quem nos Filium, Verbumque appellamus; Poten-  
 ‘ tiam vero, quæ omnia animet & vivificet, Universi ani-  
 ‘ mam vocat; eam videlicet quam Spiritum Sanctum Sa-  
 ‘ cræ literæ nominarunt. Atque hæc, ut ait *Theodoretus*,  
 ex Hebræorum sapientia & Theologiâ subducta sunt, ubi  
 & *Numenius* citat asserentem Opificis dei Patrem esse  
 primum principium; Opificem ipsum secundum. Et  
*Plotini* conscriptum de tribus principalibus bonis librū vide.  
 v. *Theodoretum* episcopum *Cyri*. lib. 2. de *Græcarum affectio-  
 num Curatione*.

Dicunt & Judæorum in Theologia Magistri, ex *Psalmo*  
 33. in versu 4. ‘ Verbo dei factos esse cælos, & spiritu  
 ‘ oris ejus omne exercitum eorum. Verbumque sive λόγον  
 esse illud הוֹרָא de quo scriptum est, *Gen. 1*. In principio,  
 sive per principium, *Deus creavit cælum & terram*.  
 S. *Augustinus* dixit, idque ex ore Apostolico, *Christum*  
 Dei

Dei Virtutem, & Dei Sapientiam; Spiritum sanctum Dei Charitatem. Sicut unicum Dei Verbum proprie vocatur nomine Sapientiz, cum sit universaliter & Spiritus Sanctus & Pater ipsa sapientia: ita Spiritus Sanctus nuncupatur proprie vocabulo Charitatis, cum sit & Pater & Filius universaliter charitas. Sed Dei Verbum, id est, Unigenitus Dei filius, aperte dictum est Dei Sapientia ore Apostolico, ubi ait, *1 Cor. 1. 24. Christum Dei virtutem & Dei sapientiam.* Spiritus autem Sanctus ubi sit dictus Charitas invenimus, si diligenter Joannis Apostoli scrutemureloquium: qui cum dixisset, *1 Joan. 4. 7. Dilectissimi diligamus nos invicem, quia Dilectio ex Deo est: secutus adjunxit, & omnis qui diligit ex Deo natus est: qui non diligit, non cognovit Deum, quia Deus Dilectio est.* Hinc manifestavit eam se dixisse Dilectionem Deum, quam dixit ex Deo. *Et aliquantulum infra.* Ipse ergo Spiritus Sanctus significatur, ubi legitur, *v. 8. Deus Dilectio est.* Huc usque *B. Augustinus in 17 decimi quinti de Trinitate.* Plura videri possint apud *Raymundum Marsium, in pugione fidei. Part. 3. Dist. 1. cap. 5. pag. 405.* Ubi quoniam Judæi nomen Personæ in Deo audire detestantur, pluralitatem Deorum inde inductam arbitrati, suam istiusmodi promit sententiam. In Dissertationibus scilicet: coram Judæis subterfieri nomen *Personarum* voluit, & *Proprietates* dici, ita ut Pater Entis summi *Potentiam* denotet; Filius *Sapientiam*; Spiritus Sanctus ejusdem *Caritatem*. Sed qui plura hoc in argumento vult, *Eusebium* perat, *Præparationis Evangel. libro undecimo: ubi capite decimo quinto Philanem Judæum; capite decimo sexto Platonem; 17º Plotinum; 18º Numenium; 19º Amelinum;* omnes in doctrina de secundo Principio Christianis consentientes edocet. Necnon *Cyrrillum Archiepiscopum Alexandrinum, lib. 8. Pro Religione Christiana adv. Julianum: & Theodoretum* loco citato: & inter juniores *Mutium Pansam Pinnensem, de consensu Ethnica & Christiana Philosophiæ, cap. 36.* quomodo ex sensu Platonicorum Mundus à Bono, Boni filio & mundi Animâ procedat; nec eundem esse qui Materiam fecit, & qui format proxime: sed Materiam à summo quidem Bono esse, ab Intellectu Boni filio formari, ab Anima vero Mundi postremo moveri.

Et caruit sane malâ intentione studiosus plurimum inter antiquos conatus, qui ut Judæos simul & Philosophos lucrarentur, & ad Christianismum amplexandum persuaderent, Judæorum & Christianorum Theologiam cum præstantissimorum Gentilium Philosophia componere voluerunt, & congruentiam quandam sive conformitatem omnium ostendere. Aptissimum, qui id moliebantur doctores, hujusmodi conjunctionis mediam Philosophiam Platoniam cogitaverunt. Videntur tamen isti, qui Christianam Theologiam Philosophiæ Platonice inferere tentarunt, corruptisse puram aliquandiu fidem; idque in *Justino* forte, *Origine*, *Clemente Alexandrino*, aliisque veteribus, Hæresique *Arianorum* prima subministrasse initia. Donec tandem Conciliis Oecumenicis *Nicensi* & *Constantinopolitano* hujusmodi errores condemnati sublatique sunt. Neque enim alii quam radici congenere implantari potuit Theologia Christiana. *D. Petavius de Trinitate* scribit *Philonem* Judæum suis de filio Dei præconiis *Arianorum* armasse Perfidiam. *Conf. de Incarn. lib. xii. §. 2.* *Alexander Alex.* apud *Theodor. 1. 4.* dicit *Arium* confirmare *Græcorum Judæorumque de Christo Opinionem.* *Damasus PP.* in libello Synodico apud *Theod. v. 10.* dicit eos, qui de *Filio & Spiritu* male sentiunt, cum *Judæis & Gentilibus* convenire.

*Socratem* igitur imprimis & *Heraclitum*, & nobilissimos Gentilium Philosophos (ad quos sonus Evangelii pervenire non potuit) divini Numinis misericordix & Concilio beneplaciti committimus. *Secretum Dei apud eum est.* Et cum plane secretum sit, an velit, an possit, Christi merita imputari etiam ignorantibus Evangelium, nihil definimus: neque tamen frustra Mortuus est Christus, si sic imputentur merita.

Junioribus post scripta Evangelii publicata Platonice non multum debere Christianam religionem existimo. De *Philone* igitur Judæo, *Amelio*, *Plotino*, *Numenio*, cæterisque qui magnam mysteriorum Christianæ Religionis partem in Philosophiæ suæ arcana receperunt, nec tamen integram doctrinam, prout à Christo & Apostolis tradita est, recipere voluerunt, idem sentiendum statuo, quod de *Porphyrio* ipso sentiendum statuit *S. Augustinus. v. S. An.*

S. August. de Civ. Dei. lib. x. c. 27. & sequentib. & lib. 19. c. 23.

Nam neque ex imperfecta hac fide magis servari poterant, quam ex ejusdem professione debebant baptizari. Nemo autem ex judicio S. Augustini consequi baptismum potuit, nisi qui integro Agendorum & Credendorum corpori subscriperat, renuntiando improbis mundi concupiscentiis, profitendo ex Apostolorum Symbolo fidem, Universalemque Christi mandatis Obedientiam stipulando. Adeo ut etiam à baptismo submovendos judicaverit, qui legibus Christianæ Religionis omnibus se obtemperaturos sponderint, demptâ illâ de non iterando matrimonium ex Divortio. V. Augustinus De fide & Operib. cap. 8, 9, 10, 13, 16, 26, & ibidem passim.